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QËLLIMET E MËSIMNXËNIES

Përkufizimi i analizës financiare

Rëndësia e analizës financiare

Pasqyrat kryesore financiare

Treguesit financiarë

Mjetet e analizës financiare



ÇKA ËSHTË ANALIZA FINANCIARE?

Analiza financiare është “studimi mbi të
dhënat financiare të ndërmarrjeve me 
qëllim të kuptimit të kostove, fitimeve

dhe rrjedhës së parasë.”

Cambridge online dictionary

Analiza financiare është studimi i
forcave dhe dobësive financiare të

kaluara, të tashme dhe të ardhshme të
ndërmarrjes.



PSE ËSHTË ANALIZA FINANCIARE E RËNDËSISHME PËR
BIZNESIN FAMILJAR TË ZANËS?

Për të kuptuar forcat

dhe dobësitë financiare

të kaluara, të

tashme dhe të

ardhshme Për të identifikuar

dhe trajtuar çështjet

financiare

Për të parashikuar fitimet

dhe rritjen

Për të kuptuar

efikasitetin

operacional

Për të marrë vendime

biznesore



PASQYRAT FINANCIARE

BILANCI I GJENDJES
PASQYRA E TË
ARDHURAVE

PASQYRA E RRJEDHËS SË
PARASË SE GATSHME

Asetet = Detyrimet + 

Ekuiteti i pronares

Neto Fitimi = Të

ardhurat – Shpenzimet
Ndryshimi neto në para 

= të hyrat – të dalat



BILANCI I GJENDJES

EKUACIONI KONTABËL: ASETET = DETYRIMET + EKUITETI I PRONARES

Burimet e financimit

Pretendimet e 

kreditorëve mbi

burimet
= +

Pretendimet e pronarit

mbi burimet

Burimet

Burimet e 

përdorura

për të krijuar

të hyra

DetyrimetAsetet Kapitali i pronares+=



BILANCI I GJENDJES - SHEMBULL
Asetet Detyrimet dhe ekuiteti i pronares

Asetet (mjetet) rrjedhëse Detyrimet rrjedhëse

Para të gatshme 20,000 Llogaritë e pagueshme 10,000

Stoqet 4,000 Tatimi i pagueshëm 1,880

Shpenzimet e parapaguara Kredi afatshkurtra

Gjithsej asete (mjete) rrjedhëse 24,000 Gjithsej detyrime rrjedhëse 11,880

Asetet (mjetet) fikse Detyrimet afatgjata

Investimet afatgjata 1,500 Borxhi afatgjatë 3,120

Pasuritë, impijanti, pajisjet 3,000 Tatimet e shtyra

(minus amortizimin e akumuluar) (500)

Gjithsej asete (mjete) fikse 4,000 Gjithsej detyrime afatgjata 3,120

Asete tjera 0 Ekuiteti i pronares/ kapitali

vetanak

Investimet e pronares 13,000

Gjithsej asete (mjete) tjera 0 Gjithsej ekuiteti i pronares 13,000

GJITHSEJ ASETE 28,000 GJITHSEJ DETYRIME 28,000



TË ARDHURAT

◉ ASETET (PARA TË GATSHME) TË KRIJUARA PËRMES
VEPRIMEVE BIZNESORE (SHITJEVE)

SHPENZIMET

◉ ASETET (PARA TË GATSHME) TË PËRDORURA PËR REALIZIMIN
E VEPRIMEVE BIZNESORE

TË ARDHURAT NETO (FITIMI/HUMBJA)

◉ TË ARDHURAT - SHPENZIMET

PASQYRA E TË ARDHURAVE
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EKUACIONI KONTABËL: FITIMI = TË HYRAT – SHPENZIMET



PASQYRA E TË ARDHURAVE - SHEMBULL

Pasqyra e të ardhurave Viti Fiskal - 2022

Të ardhurat

Të ardhurat nga shitjet 80,000

Gjithsej të ardhurat 80,000

Shpenzimet

Kostoja e të mirave të shitura 45,000

Marketing 1000

Pagat dhe mëditjet 15,000

Shërbimet komunale 100

Sigurimi 100

Gjithsej shpenzimet 61,200

Të ardhurat neto para tatimit 18,800

Tatimi në fitim 1,880

Të ardhurat neto pas tatimit (FITIMI) 16,920



DEKLARATA E RRJEDHËS SË PARASË
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Të dalat e 

parasë

Veprimet

operacionale
Veprimet

financuese
Veprimet

investuese

Hyrjet e 

parasë

Veprimet

financuese
Veprimet

operacionale

Veprimet

investuese



DEKLARATA E RRJEDHËS SË PARASË - SHEMBULL

Veprimet operacionale

Paraja e pranuar nga konsumatorët 80,000

Paraja e zbritur për blerje të stoqeve (45,000)

Paraja e zbritur për paga dhe mëditje (15,000)

Paraja neto nga veprimet operacionale 20,000

Veprimet investuese

Paraja e pranuar nga shitjet e aksioneve 0

Paraja e zbritur për blerjen e patundshmërive dhe pajisjeve (15,340)

Paraja neto nga veprimet investuese (15,340)

Veprimet financuese

Paraja e zbritur për kthimin e kredisë (3,000)

Paraja neto nga veprimet financuese (3,000)

Rrjedha e parasë neto 1,660



ÇKA ËSHTË ANALIZA E TREGUESVE FINANCIARË? 

• ANALIZA E TREGUESVE FINANCIARË PARAQET

“PËRDORIMIN E KOEFICIENTËVE KONTABËL PËR

TË VLERËSUAR PERFORMANCËN OPERACIONALE

DHE STABILITETIN FINANCIAR TË KOMPANISË”

OXFORD ONLINE DICTIONARY

• PRA,

• ANALIZA E TREGUESVE FINANCIARË ËSHTË NJË

MJET PËR MATJEN, ANALIZIMIN DHE VLERËSIMIN

E FORCËS DHE PERFORMANCËS FINANCIARE TË

KOMPANISË. 



ANALIZA E TREGUESVE FINANCIARË

Treguesit
financiarë

Profitabiliteti

LikuiditetiEfikasiteti



ANALIZA E TREGUESVE FINANCIARË – PROFITABILITETI

Treguesit
financiarë

Profitabiliteti:

Analiza e fitimeve të kompanisë

LikuiditetiEfikasiteti



ANALIZA E TREGUESVE FINANCIARË – PROFITABILITETI

Fitimi Të hyrat Shpenzimet

A është duke realizuar fitim biznesi familjar i

Zanës?

PO!

= -

80,00018,800 61,200-
=



ANALIZA E TREGUESVE FINANCIARË – PROFITABILITETI

MARZHA E FITIMIT BRUTO

MARZHA E FITIMIT BRUTO =   FITIMI BRUTO X 100= 18,800 X 100  = 23.5%

TË ARDHURAT 80,000

MARZHA E FITIMIT BRUTO PREJ 23.5% TREGON SE BIZNESI FAMILJAR I ZANËS REALIZON 23.5 

EURO CENTË FITIM BRUTO PËR ÇDO 1 EURO TË SHTIJES.



ANALIZA E TREGUESVE FINANCIARË – PROFITABILITETI

MARZHA E FITIMIT NETO

MARZHA E FITIMIT NETO =   FITIMI NETO X 100       = 16,920 X 100  = 21.1%

TË ARDHURAT 80,000

MARZHA E FITIMIT NETO PREJ 21.1% TREGON SE BIZNESI FAMILJAR I ZANËS ËSHTË DUKE 

REALIZUAR 21.1 EURO CENTË FITIM NETO PËR ÇDO 1 EURO TË SHITJES.



ANALIZA E TREGUESVE FINANCIARË – LIKUIDITETI

Treguesit
financiarë

Profitabiliteti

Likuiditeti: analiza e aftësisë së firmës për
të paguar borxhet

Efikasiteti



ANALIZA E TREGUESVE FINANCIARË – LIKUIDITETI

KOEFICIENTI RRJEDHËS

KOEFICIENTI RRJEDHËS =   ASETET RRJEDHËS__ =  24,000 = 2.02
DETYRIMET RRJEDHËSE 11,880

KOEFICIENTI RRJEDHËS PREJ 2.02 NËNKUPTON QË BIZNESI FAMILJAR I ZANËS KA 2.02 EURO ASETE

RRJEDHËSE PËR TË MBULUAR ÇDO 1 EURO TË DETYRIME RRJEDHËSE.

KOEFICIENTI RRJEDHËS PREJ 2 OSE MË SHUMË NËNKUPTON QË BIZNESI FAMILJAR I ZANËS NUK KA 

PROBLEME ME LIKUIDITET, MEQË KA MË SHUMË ASETE RRJEDHËSE SESA DETYRIME RRJEDHËSE.  



ANALIZA E TREGUESVE FINANCIARË – EFIKASITETI

Tregiuesit
financiarë

Profitabiliteti

Likuiditeti
Efikasiteti: Analiza se sa efikas është menaxhimi i

veprimeve operacionale



ANALIZA E TREGUESVE FINANCIARË – EFIKASITETI

KOEFICIENTI I SHPEJT

KOEFICIENTI I SHPEJT = __ASETET JORRJEDHËSE________ =   ____4,000_ ___ X 100 = 25%

GJITHSEJ EKUITETI + DETYRIMET JORRJEDHËSE 13,000 + 3,120

KOEFICIENTI I SHPEJT PREJ 25% NËNKUPTON QË NË BIZNESIN FAMILJAR TË ZANËS VETËM 25% E 

KAPITALIT TË INVESTUAR RRJEDHË NGA KREDITË. 

KOEFICIENTI I SHPEJT PREJ 25% NËNKUPTON QË BIZNESI FAMILJAR I ZANËS NUK DO TË KETË NEVOJË TË

PAGUAJ SHUMA TË MËDHA PËR INTERESIN E KREDIVE TË MARRA. 



PYETJA 1

• TRE PASQYRAT FINANCIARE PËRFSHIJNË:

A. BILANCIN E GJENDJES, TREGUESIT E PROFITABILITETIT DHE ANALIZËN FINANCIARE

B. BILANCIN E GJENDJES, PASQYRËN E TË ARDHURAVE DHE PASQYRËN E RRJEDHËS SË PARASË

C. PASQYRËN E TË ARDHURAVE, TREGUESIT E LIKUIDITETIT DHE TREGUESIT E EFIKASITETIT

D. ASNJËRA



PYETJA 2

• ANALIZA E TREGUESVE FINANCIARË PËRDORET PËR TË KUPTUAR FORCAT DHE DOBËSITË

FINANCIARE TË KALUARA, TË TASHME DHE ATO TË ARDHSHME TË KOMPANISË:

A. E SAKTË

B. E PASAKTË



PYETJA 3

• TREGUESIT FINANCIARË PËRFSHIJNË:

A. MARZHËN E FITIMIT NETO

B. TREGUESIN E SHPEJT TË EFIKASITETIT

C. TREGUESIN RRJEDHËS TË LIKUIDITETIT

D. TË GJITHA



PYETJA 4

• MARZHA E FITIMIT NETO DHE MARZHA E FITIMIT BRUTO TREGOJNË NËSE BIZNESI ËSHTË DUKE 

REALIZUAR FITIM OSE HUMBJE:

A. E SAKTË

B. E PASAKTË



PYETJA 5

• KOEFICIENTI I LIKUIDITETIT TREGON NËSE:

A. BIZNESI ËSHTË DUKE REALIZUAR FITIM

B. BIZNESI ËSHTË LIKUID

C. SHUMICA E KAPITALIT TË BIZNESIT RRJEDHË NGA EKUITETI I PRONARES APO KREDITË

D. ASNJËRA
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